
OBNOVA DĚLOSTŘELECKÉHO

ROČNÍK 34                ČÍSLO 3               BŘEZEN 2024             CENA 15,- 

q Rokytnické nádraží zachycené fotografem Jaroslavem Klinským – vydavatelem stolních a nástěnných kalendářů 
s motivy (nejen) Orlických hor

Městské informační a kulturní středisko Rokytnice v Orlických horách 
a ŠKOLNÍ  DRUŽINA  ZÁKLADNÍ  ŠKOLY v Rokytnici v O. h. Vás srdečně zvou na 

 
 
 
 

     
 
v sobotu 16. března 2024 

od 14.00 hod.   
v aule základní školy 

 

 
              Oblečte masky a přijďte si užít odpoledne plné tance a soutěží. 

Vstupné: děti v maskách zdarma, děti bez masek 30 Kč a dospělí 50 Kč. 

 

  



Vážení spo-
luobčané, rádi 
bychom vám 
na  následující 
straně před-
stavili kom-
pletní přehled 
bodů jednání 
Rady a Zastu-
pitelstva měs-
ta za uplynulé 
období, aby 
i n f o r m a c e 
o  rozsahu 
Rady města 
byly úplné. 
Kompletní text Usnesení rady a zastupitelstva města je uveden 
na internetových stránkách města www.rokytnicevoh.cz, htt-
ps://www.youtube.com/@mestorokytnice, www.UZOB.cz 
nebo k nahlédnutí na Městském úřadu v Rokytnici v Orlických 
horách.

RM č. 39/2024, dne 23. 1. 2024 
Program jednání:
l 1. Návrh programu jednání
l 2. Plnění usnesení
l 3. Bytová komise
l 4. Žádost o dočasné navýšení osobního příplatku (Mateřská 

škola Rokytnice v Orlických horách)
l 5. Žádost o poskytnutí dotace - OD5K10, z. s.
l 6. Žádost o úpravu toku potoka v rekreační oblasti Hamer-

nice v k. ú. Nebeská Rybná
l 7. Žádost o  změnu údajů v  nájemní smlouvě ze dne 

30.04.2021
l 8. Žádost o  umístění do  sociálně zdravotní služby (PRO-

-SEN sociálně zdravotní služby, o.p.s.)
l 9. Žádost o opravu napojení účelové komunikace p. č. 5569 

v k. ú. Nebeská Rybná + plán zimní údržby
l 10. Dohoda o poskytnutí náhradního plnění
l 11. Dohoda o  spolupráci s  poskytovatelem místa výkonu 

trestu obecně prospěšných prací
l 12. Prohlášení vlastníka pozemku p. č. 794/41 v k. ú. Ro-

kytnice v Orlických horách k akci: „Rekonstrukce au-
tomatické meteorologické stanice“

l 13. Darovací smlouva
l 14. Žádost o příspěvek „Nejúspěšnější sportovec Rychnov-

ska roku 2023“
l 15. Žádost o dotaci v rámci projektu „Cykloturistické pro-

pojení Žamberk – Kunvald - Rokytnice Orlických ho-
rách“

l 16. Vyjádření rady města k obdrženému článku do měsíční-
ku Horský kurýr

l 17. Jednání v  návaznosti na  uzavřenou nájemní smlouvu 
(Muzeum a galerie Orlických hor)

   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady a Zastupitelstva města RM č. 40/2024, dne 6. 2. 2024 
Program jednání:
l 1. Návrh programu jednání
l 2. Plnění usnesení
l 3. Rozpočtová opatření
l 4. Bytová komise
l 5. Darovací smlouvy - rozvoj kultury v Rokytnici v Orlic-

kých horách
l 6. Zápis z komise rady města - Investiční a majetková ko-

mise
l 7. Žádost o finanční dar - Zdravotní klaun, o. p. s.
l 8. Žádost o příspěvek na pobytové sociální služby pro seni-

ory - Domov F. A. Skuherského, z. ú.
l 9. Příkazní smlouva
l 10. Žádost o dotaci v rámci projektu „Cykloturistické pro-

pojení Žamberk-Kunvald-Rokytnice Orlických horách“
l 11. Informace o stavu přípravy žádostí do dotačních výzev
l 12. Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradec-

kého kraje č. SR_24_4936413
l 13. Cenová nabídka - Upgrade systému PZTS MěÚ Rokyt-

nice v Orlických horách
l 14. Žádost o navýšení ceny nájemného - zrekonstruovaný 

byt Dolní Sídliště čp. 234/2, 517 61 Rokytnice v Orlic-
kých horách

l 15. Smlouva o výpůjčce (Rodinné centrum Rokytnice v Or-
lických horách, z. s.)

l 16. Žádost o dočasné navýšení osobního příplatku (Mateř-
ská škola Rokytnice v Orlických horách)

l 17. Smlouva o poskytování pracovnělékařských služeb
l 18. Darovací smlouva - Potravinová banka Hradec Králové, 

z.s.
l 19. Program ZM - 19.02.2024

RM č. 41/2024, dne 19. 2. 2024 
Program jednání:
l 1. Návrh programu jednání
l 2. Dodatek smlouvy o nájmu bytu
l 3. Jmenování do funkce vedoucí finančního odboru

ZM č. 14/2024, dne 19. 2. 2024 
Program jednání:
l 1. Schválení ověřovatelů a zapisovatele
l 2. Návrh programu jednání
l 3. Žádost o dotaci v rámci projektu „Cykloturistické propo-

jení Žamberk-Kunvald-Rokytnice Orlických horách“
l 4. Plnění usnesení
l 5. Dotazy na činnost rady města
l 6. Rozpočtová opatření
l 7. Hospodaření města k 31.12.2023
l 8. Směrnice č. 1/2024 Cestovní náhrady
l 9. Zpráva finančního výboru
l 10. Zpráva kontrolního výboru
l 11. Plán rozvoje sportu – postup aktualizace
l 12. Znovuvyhlášení VŘ na stomatologa v Rokytnici v Or-

lických horách

q Rokytnické koupaliště.
      Foto: J. Ďoubek



SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

únor, nejkratší měsíc v roce, přinesl několik novinek. 
Od 1. února je v provozu lékárna, kterou jsme v našem 
městě dlouho postrádali, věřím, že nejen ke spokoje-
nosti občanů města, ale i návštěvníků. V rámci diskusí se 
objevily různé otázky. Nejčastější z nich je, zda na pro-
voz lékárny něco přispíváme. Ano, a to finanční částkou  
204 tisíc Kč za rok, jako příspěvek na nájem a energie. 
Rovněž jsme drobnější částku investovali do  samot-
ných prostor. Osobně to beru jako službu a jsem velmi 
rád, že se provoz lékárny podařilo obnovit. V minu-
losti město finančně podporovalo i  jiné, do  té doby 
v Rokytnici neexistující provozovny – např. masnu.  

Každoročně výrazně finančně podporujeme, jako 
zřizovatel, naši rokytnickou základní a  mateřskou 
školu. 

V rámci jednání rady města jsme se opakovaně za-
bývali projektem „Cykloturistické propojení Žamberk 
– Kunvald - Rokytnice Orlických horách“. Tato zále-
žitost, řešená již hluboko v  minulosti, dostává kon-
krétnější obrysy. Na jednání zastupitelstva města jsme 
schválili finanční příspěvek na dokončení projekčních 
prací, které budou finalizovány v tomto roce. Svazek 
obcí Orlicko, který tuto akci koordinuje, bude potom 
žádat o dotaci z česko-polského programu. 

Podařilo se nám podat žádosti o dotace na přípravu 
projektové dokumentace na  rekonstrukci ulice J. V. 
Sládka. Zde je nutná kompletní rekonstrukce vozov-
ky, kanalizace, vodovodu a veřejného osvětlení. Tato 
ulice rekonstrukci nutně potřebuje a věříme, že bude-
me v dotačním řízení úspěšní. Též jsme podali žádost 
o dotaci na  realizaci parkoviště na sídlišti U nádraží 
v prostorách pod zámeckým kostelem. Jistě se shod-
neme, že nové parkoviště je zde potřeba, současný 
stav je dlouhodobě nevyhovující. 

Začínáme oprašovat další projekty. Mohu jmeno-
vat např. rekonstrukci komunikací a parkovacích míst 
na Dolním Sídlišti. Po jednání s projektantem jsme se 
shodli, že můžeme využít existující projekt a po kom-
pletaci všech nutných stanovisek ke stavbě požádáme 
o společné povolení. 

Pokračují jednání s polskými partnery z města Głus-
zyca, kteří nás navštívili a společně jsme s řediteli na-
šich příspěvkových organizací diskutovali možnosti 
vzájemné spolupráce. Též jsme se zabývali možností 
spolupráce se slovenským městem Čierne z česko-slo-
vensko-polského pomezí s cílem získat finance na in-
vestiční projekty.  

S přáním příjemných nadcházejících měsíců
Jiří Štěpán

 
 
 
 
 
Mobilní sběr odpadu ve Městě Rokytnice v Orlických horách proběhne dne 13. 4. 2024, 
přebírané odpady lze odevzdat na určených stanovištích v níže uvedených časech. 
 

Název stanoviště Začátek sběru Ukončení sběru 
Nebeská Rybná - u garáží 9:30 9:45 
Panské pole - parkoviště u 
bufetu 10:15 10:45 

  
Druhy přebíraných odpadů: 
 
Nebezpečné odpady baterie všeho druhu, oleje, plechovky od 

barev, rtuťové zářivky a výbojky, zbytky 
ředidel, čistící hadry, rtuťové teploměry, 
pesticidy, fotochemikálie, léky, nádoby se 
zbytky škodlivin  apod. 

Vyřazené elektrospotřebiče 
 
 

vyřazené televizory a lednice 
 

Pneumatiky osobní vozidla bez disků 
 
Pro hladký průběh mobilního sběru prosíme o respektování těchto pravidel: 
 

- nebezpečné odpady připravte k předání v originálních obalech, případně v jiných 
nádobách označených informací o jejich obsahu 

- nádoby, ve kterých nebezpečné odpady předáváte, zabezpečte proti vylití nebo 
rozsypání jejich obsahu 

- odpady nepřinášejte a neodkládejte na stanoviště před uvedenými časy sběru v době, 
kdy na nich není přítomna obsluha 

- odpady předejte přímo proškolené obsluze vozidel 
 
Občané, kteří uhradili místní poplatek za nakládání s odpady, mohou odevzdat odpady  
bezplatně. 



Vážení rodiče a návštěvníci MŠ Rokytnice 
v Orlických horách

Ředitelka Mateřské školy Rokytni-
ce v  Orlických horách opakovaně ústně 
i písemně upozorňuje, že nelze parkovat 
na  místní komunikaci vedle  areálu MŠ 
(p.  p.  č. 956/1) ani na  přilehlých chod-
nících (p.  p.  č.953/11 a 953/12) – ozna-
čeno červeně na přiložené mapce. Přesto 
někteří z Vás tato upozornění stále nere-
spektují. Takto zaparkovaná auta, mnoh-
dy ponechána i  nastartovaná, brání řád-
nému průjezdu komunikací, zásobování 
a  údržbě mateřské školy a  sousedních 
nemovitostí, údržbě komunikací, svozu 
odpadů a případnému zásahu vozidel IZS.

Město, jako zřizovatel mateřské ško-
ly a vlastník této místní komunikace, se 

k  tomuto upozornění přidává a  apeluje, 
abyste doporučení ředitelky MŠ respek-
tovali a  parkovali na  pozemku (231/2) 
hned pod budovou mateřské školy mezi 
čp. 205 (bývalý hotel Eduard) a  prodej-
nou COOP – Jednota, s. d.  (čp. 500) – 
vyznačeno žlutě na přiložené mapce, kde 
lze vždy pohodlně zaparkovat.

Děkujeme všem, kteří tak činí. 

Dále děkujeme i Vám ostatním, že bu-
dete tato doporučení respektovat a ušetří-
te tak čas a peníze za dopravní značení, 
které bychom jinak museli na komunika-
ci umístit.

Město Rokytnice v Orlických horách

Zeptali jsme se přímo 
provozní zaměstnankyně 
na první dojmy počáteční-
ho provozu: „Návštěvnost 
je nad očekávání. Deva-
desát procent zákazníků 
těší, že si opět mohou zajít 
do  lékárny v místě bydliš-
tě. V  prvních dnech jsme 
bojovali s drobnými nedo-
statky, ne vždy jsme měli 
naskladněny potřebné léky, 
ale tyto problémy jsme 
už vyřešili.“ Zajímala nás 
též cena léčiv. „Naše ceny 
jsou na úrovni rychnovské 
nemocnice, jsme konku-
renceschopní.“ Děkujeme 
za  pár rychlých postřehů 
a  přejeme nadále úspěšný 
provoz. 		             KP

Rokytnická lékárna 
úspěšně odstartovala

Chtěla bych tou-
to cestou poděkovat 
Městskému úřadu 
v  Rokytnici v  O.h. 
za blahopřání k mému 
životnímu jubileu. 
Udělali mi radost dár-
kem i  kytičkou, ale 
hlavně vlídným slovem 
a tím, že si vzpomněli.

Děkuji
Janina Sýkorová

Poděkování



ŽILI TU
PŘED NÁMI...
Johann Ignatz NOSTITZ  
- Jan Ignác, svobodný pán 

(1.4.1654 – 20.12.1672)

Jan Ignác se stal dědicem 
rokytnického panství (sou-
časně i slezských a lužických 
statků) po  smrti svého otce 
Otty Nostitze. Protože Jano-
vi bylo v té době pouhých 11 
let, spravoval majetky jako 
poručník starší bratr Chris-
toph Wenzel. Když se v roce 
1672 chystal na kavalírskou 
cestu do  Burgunska, zastih-
la ho silná horečka a mladý 
Jan ve  věku 18 let zemřel. 
Ve  starém zámeckém kos-
tele v  Rokytnici se nachází 
jeho náhrobník. Od jeho na-
rození v  dubnu uplyne 370 
let.                          ZS

Zdroj: kniha Rokytnice 
v Orlických horách

Svaz žen v Pěčíně
Vás srdečně zve

na tradiční

DĚTSKÝ
MAŠKARNÍ
KARNEVAL
V PĚČÍNĚ

v sobotu
23. března 2024

od 14 hodin
v kulturním sále

za obecním úřadem
v Pěčíně

Některé druhy hub mají vystouplou část klobouku (bedla vysoká). Nápadně vystouplý... 
(1. tajenka) připomínající... (2. tajenka) se označuje jako... (3. tajenka – u bedly vyniklé, 
která roste ve stř. Čechách).

Z ANATOMIE A MORFOLOGIE HUB
5. DÍL

OBOUSMĚRNÁ KŘÍŽOVKA
A. Dokončení hry, síla, os. 

zájm. – Opak dne, arab. 
muž. jméno, výkon dis-
kaře.

B. Část chodidla, liliovitá 
rostlina, v, do  (něm.). – 
slov. zápor, Olga (dom.), 
velrybí tuk.

C. Kobka, vodní pták. – 
Žvást, lihovina z  rýže, 
postranní část.

D. Souhlas, lidé, kteří si rádi hrají, iniciály Svěrákova partnera. – Švestka, franc. řeka. 
E. Krátký dám. kabátek, slov. jestliže, iniciály kolegy J. Lábuse. – Rudodřev., dravý pták, 

sibiřský veletok.

DOPLŇOVAČKA S ČÁSTEČNĚ ZPŘEHÁZENOU LEGENDOU
B. Pouzdra na hud. nástroje

H. egyptští vládci

Lid. slovesnost nebo hudba

Peníze

Předscéna

Nižší důstojník
nesoucí prapor (hist.)

Útočník v kopané

Vládnoucí strana
generála Franca.

Pomůcky:
falanga, fendrich				         Stanislav Lank, Znění tajenek na str. 15

OPTIKA JIŘÍ MENCÁK
ROKYTNICE V O.H.

oznamuje změnu otevírací doby
v Rokytnici od 20. března:

každou SUDOU STŘEDU
od 13.00 do 15.00 hodin.

Optika v Rokytnici sídlí v kanceláři Infocentra
na náměstí T.G. Masaryka čp. 68.

Dne 11.3.2024 to budou  
3 roky, co nás navždy 
opustila naše milovaná 
maminka a  babička paní 
Zdenka Volfová z  Bar-
tošovic v  Orlických ho-
rách. 
S láskou vzpomíná dcera Irena s rodinou

VZPOMÍNKA



ZŠ Rokytnice

16. února proběhl již dru-
hý jogínský maraton. V loň-
ském roce jsme si toto setká-
ní starších a mladších jogínů 
vyzkoušeli poprvé, a protože 
se nám to moc líbilo, setkali 
jsme se letos znovu. V prů-
běhu roku se nám takové 
setkání nepodaří, protože je 
nás hodně a scházíme se roz-
děleni do dvou dnů. Jogínská 
noc je proto vítanou změnou. 

Užili jsme si opravdu in-
tenzivní cvičení, protáhli svá 
těla, naučili se i něco nové-
ho, zahráli si spoustu společ-
ných her a  řádně se při tom 
pobavili a  zasmáli. Zjistili 
jsme, že jóga není jen vážná, 
ale že u  ní může být i  dost 
legrace. Třeba při cvičení 
ve dvojicích.

JOGÍNSKÁ 
NOC VE ŠKOLE

Ve čtvrtek 1.2.2024 vyrazili Roboťáci na Mistrovství ČR (nomi-
nace na VEX Worlds) do Prahy. Akce se konala v  Českém institutu 
informatiky, robotiky a kybernetiky (CIIRC).  

Po registraci a kontrole robotů došlo k rozdělení do aliancí. V kva-
lifikačních zápasech týmové spolupráce se musely týmy domluvit 
na vhodné strategii k získání co největšího počtu bodů. Cílem bylo 
umístit co nejvíce kostiček do zásobníků. Souběžně probíhala i vý-
zva robotických dovedností, ve které soutěžil každý tým sám za sebe. 

V průběhu soutěže byla pauza na oběd v Technické menze ČVUT. 
Tým Roboťáků ve  složení David Doubravský, Samuel Hůl-

ka, Stanislav Kočtař, Šimon Podolský a Radek Schmid obsadil  
8. místo. 			                   Blanka Koďousková

Samozřejmě nesměl chybět 
večerní pozdrav Měsíci a ran-
ní pozdrav Sluníčku a  také 
vzpomínková jóga smíchu. 
Velmi dobře jsme se bavili 

i společnou přípravou večeře 
a snídaně. Zkrátka celé jogín-
ské setkání se krásně podařilo 
a už se těšíme na další.

Namaste

ROBOŤÁCI NA MISTROVSTVÍ ČR - NOMINACE NA VEX WORLDS



Pololetní ples 2023-24
Konec prvního pololetí si 

ve  slavnostním duchu užili 
žáci 1. stupně naší ZŠ na tra-
dičním Pololetním plese. 
Tuto společenskou akci pro 
děti chystáme jako odměnu 
za  půlroční školní práci už 
téměř dvě desítky let. Den 
je to po všech stránkách vý-
jimečný a předchází mu ur-
čitá příprava – třídní učitelé s dětmi předem nacvičují slav-
nostní nástupy, žáci si vybírají společenské oblečení, aby 
se z nich během plesu stali elegantní tanečníci a tanečnice, 
pan učitel Koukol chystá hudbu.

V loňském školním roce se do příprav plesu zapojili nově 
deváťáci, kteří pod vedením paní učitelky Koďouskové na-
cvičili několik tanců a také zorganizovali pro děti tombolu. 
Bylo to vítané zpestření tradičního průběhu plesu, proto se 
rozhodli zapojit se letos znovu a  nezůstali sami. Žákyně 
VIII. třídy se společně s kolegyní D. Potštejnskou postaraly 
o výborné občerstvení formou rautu pro všechny účastníky. 
Nákup surovin se realizoval díky příspěvku od SRP. Dal-
ší inovací byl fotokoutek, který také připravila IX. třída. 

A bylo tam opravdu živoJ
Během plesu si žáci užili celou řadu tanců společenských 

i  moderních, načerpali informace o  základních společen-
ských způsobech, soutěžili v různých kategoriích a mnohé 
z nich odměnila porota diplomem. Dopolední program se 
završil tombolou a pak už se všichni přítomní – věřím, že 
plni dojmů, a jistě i znaveni po vyčerpávajících tanečních 
výkonech – rozešli do svých tříd.

Srdečně děkuji všem, kteří se na organizaci Pololetního 
plesu se mnou podíleli. Doufám, že mi zachováte přízeň 
a příští ročník bude minimálně stejně úspěšný jako ten le-
tošní.

Mgr. J. Dostál

q Z plesu se vytvořila videa nástupů jednotlivých tříd, vystoupení IX. třídy a sestřihy z průběhu celého dopoledne. 
Najdete na https://zs.rokytnice.cz/historie-novinek.



ZEPTALI JSME SE…
Tomáše Zelenky

ředitele Muzea a galerie Orlických hor

Jak byste zhodnotil dosavadní činnost Sýpky – Muzea 
Orlických hor? Liší se realita od očekávání?
   Tuhle otázku by Vám měl asi zodpovědět spíš někdo z ná-
vštěvníků Sýpky, protože kvůli těm tu jsme. O něčem snad 
vypovídá statistika návštěvnosti. Podíváme-li se na to touto 
strohou řečí čísel, jsem v zásadě spokojen, i když vždy je 
prostor, co zlepšovat. Pomineme-li kovidovou pauzu, drží si 
Sýpka stabilní návštěvnost, která v posledních dvou letech 
mírně stoupá, což je dobré. Co mě osobně však těší nejvíce, 
je to, že se nám mnoho návštěvníků vrací opakovaně. Řekl 
bych, že to je hlavním ukazatelem. Když jsem na Sýpku 
nastupoval, znamenalo to pro mě vrátit se po téměř deseti 
letech zpět do rodného kraje. A i když jsem se v prostředí 
kultury pohyboval již předtím, v podstatě jsem příliš nevě-
děl co očekávat, protože Rokytnici jsem do té doby příliš 
neznal. Když se na to teď po deseti letech podívám zpětně, 
tak bych v té době určitě neřekl, jak moc s tímhle městem 
„srostu“. Díky mému působení na Sýpce a díky akcím, kte-
ré tu pořádáme, jsem postupně poznal spoustu skvělých lidí 
– ať už z řad spolupracovníků nebo návštěvníků. A právě 
díky nim mě pořádání akcí na Sýpce stále baví a na každou 
z nich se stále ještě těším.
  
Jak vnímáte důležitost muzea v  rámci našeho města 
a okolí?
   Věřím, že Sýpka se za deset let své existence stala stabilní 
součástí města. Myslím, že se skvěle doplňujeme s nabíd-
kou kulturních akcí pořádaných Městem a  věřím, že tím 
přispíváme k  možnosti kulturního vyžití místních obyva-
tel. Jsem přesvědčen, že také přispíváme k větší atraktivi-
tě města pro turisty. Mnoho jich do Sýpky míří cíleně. Je 
ale také hodně těch, kteří přijedou do Rokytnice například 
na  týdenní dovolenou, a  když jim nepřeje počasí, hleda-
jí si alternativní program. Hodně je to vidět například teď 
o jarních prázdninách, kdy jsou hory plné návštěvníků. Ly-
žovat se kvůli teplu příliš nedá a většina turistických cílů je 
v zimě zavřená. Sýpka se tak stává velmi oblíbeným cílem.
Samozřejmě to má i finanční rovinu. Návštěvníci, kteří sem 
přijíždějí, se chtějí někde ubytovat, chtějí se někde najíst 
nebo si alespoň koupit svačinu či suvenýr. Nedá se to vy-
číslit přesně, ale Sýpka, stejně jako ostatní turistické cíle, 
přináší takto nepřímo městu a jeho obyvatelům peníze. 

Mohl byste čtenářům přiblížit, na  jakých principech 
muzeum dosud fungovalo (jak bylo financováno)?
   To je jednoduché. Sýpka je jednou z pěti poboček Muzea 
a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou, které je 
příspěvkovou organizací Královéhradeckého kraje. Dá se 
tak říci, že je to právě Královéhradecký kraj, který nese 
hlavní tíhu provozu muzea. Provozní příspěvek zřizovatele 
však samozřejmě není jediným zdrojem financování. Sna-
žíme se shánět si peníze i zvenčí prostřednictvím různých 

grantů a dotací. Kromě toho nějaké peníze vybereme také 
na vstupném. Výnosy ze vstupného však v rozpočtu tvoří 
pouze menší část. Je to dáno hlavně tím, že se v souladu 
s naším posláním snažíme o to, aby muzejnictví bylo do-
stupné opravdu každému a cena vstupného netvořila barié-
ru. Naopak po dohodě se zřizovatelem jsme v loňském roce 
rozšířili možnosti vstupů zdarma. To považuji za  velmi 
důležité, protože muzea patří k významným pilířům nefor-
málního vzdělávání. Proto se snažíme držet například před-
nášky, ale i další akce pro veřejnost, které mají vzdělávací 
složku, zdarma. Právě díky dotacím se nám to zatím daří. 
Budeme se snažit, aby tomu tak bylo i v budoucnu. 

Jsou tu úskalí, na která aktuálně narážíte? Máte před-
stavu, co bude dál? Jak bude činnost - provoz Sýpky 
pokračovat?
   Když pominu mnohdy složitou legislativu, tak teď ak-
tuálně je naším hlavním problémem asi nájemní smlouva. 
Budova, ve které naše muzeum sídlí, totiž není naše. Muze-
um si ji pronajímá od města. To je pro nás hodně svazující. 
Kvůli legislativním opatřením například příliš nemůžeme 
investovat do nových technologií, které by nám usnadni-
ly a  zlevnily provoz. V  tuto chvíli máme navíc nájemní 
smlouvu uzavřenou pouze na  následující tři roky. To je 
z hlediska plánování opravdu málo. Do budoucna bychom 
rádi například obměnili a zmodernizovali expozici. Pomi-
nu-li, že dělat expozici jen na tři roky nemá smyl, tak gran-
tové programy, z kterých bychom to mohli financovat, mají 
většinou pětiletou udržitelnost, takže na ně nedosáhneme. 
Porovnám-li to například s naší druhou pobočkou – Muze-
em krajky ve Vamberku, které sídlí v naší vlastní budově, 
máme zde v Sýpce situaci výrazně obtížnější. Věřím však, 
že se nám s vedením Rokytnice podaří tento problém vyře-
šit a Sýpka zde bude pro své návštěvníky i v dalších letech.

Čeho si na Sýpce nejvíce ceníte?
   Hlavně lidí. Vlastně už jsem to říkal - mám v Sýpce skvě-
lé kolegy, na  které se můžu spolehnout. Okolo Sýpky je 

q Ilustrační foto z  jedné z  mnoha oblíbených akcí 
- Dušičky v Sýpce



navíc skvělá parta, která vždy ochotně pomůže nejenom 
s přípravou akcí. Právě díky těmto lidem má muzeum svou 
atmosféru, kterou mám moc rád. Když nad tím přemýšlím, 
tak bych měl ale asi zmínit i budovu samotnou. Její rekon-
strukce se opravdu povedla, a i když nás trochu zlobí fasá-
da, tak i po více než deseti letech provozu je to pořád krásná 
stavba, která dokonale kloubí kouzlo historie s moderními 
architektonickými prvky. 

Máte představu, na co by se mohli v brzké době návštěv-
níci těšit?
   Představu samozřejmě mám, i když nechci prozrazovat 
všechno, co máme v plánu, tak návštěvníci se mají určitě 
na co těšit. V nejbližší době nás čeká další MUZEJNÍ KA-
VÁRNA (16. 3.) – je to akce, v rámci které se snažíme kaž-
doročně přinést nějaké zajímavé téma související s pochuti-
nami. Tahle akce vlastně vznikla trochu omylem, když jsme 
do Sýpky dostali kávovník, který nám začal i plodit. Řekli 
jsme si, že by bylo zajímavé zkusit si naši kávu i upražit. 
Od kolegů z Jičína jsme si půjčili historickou pražičku… no 
a letos budeme v Sýpce pražit kávu už počtvrté. Já osobně 
se však ještě víc těším na tradiční VELIKONOCE V SÝP-
CE (30. 3.) – to je akce, kterou mám opravdu rád. Během ní 
si k nám každý rok přijde uplést pomlázku nebo namalovat 
kraslici několik stovek lidí. 

Děkuji za odpovědi, Pavel Koukol

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍME:
q VÝPRODEJ KALENDÁŘŮ A DIÁŘŮ 2024
q VELIKONOČNÍ DEKORACE, VÝZDOBA,
      BARVY NA VAJÍČKA, PŘÁNÍ A POHLEDY
q potřeby na párty – kelímky, tácky, krepák, balónky
q Školní, výtvarné a kancelářské potřeby, tvoření pro děti

Dne 2. února 
2024 se v  Druž-
bě konal již třetí 
Sportovní ples. 
K  poslechu či tan-
ci z velmi pestrého 
a  vkusně vybrané-
ho repertoáru za-
hrála zúčastněným 
kapela Party Gang, 
kterou v  pozdních 
hodinách vystřídal 

DJ Miro Hudec. V  průběhu večera nadvakrát vystoupi-
ly na malých trampolínách sličné dámy z Jumping Fitbox 
Letohrad. Bylo to tak energické, až nám Družba na malý 
okamžik zhasla.

Samozřejmostí plesu je tradičně tombola. Tak jako v před-
chozích letech, i letos byla vskutku bohatá. Za hlavní cenou 
se schovával televizor JVC darovaný od našeho sponzora 
MDeko. Na ples zavítalo okolo 160 – a doufáme, že velmi 
spokojených – návštěvníků. Účast nás samotné těší. 

Máme též radost jednak z klidného průběhu a také jsme 
opět rádi viděli zaplněný taneční parket. Drobnou novin-
kou byl čerstvě smontovaný nový bar v předsálí, který nám 
usnadnil obsluhu v občerstvujících přestávkách. 

Velké díky. Jmenovitě Ondrovi, Pajasovi a Vendy za vý-
raznou pomoc při výzdobě a  přípravě plesu. Dále všem 
sponzorům za  hodnotné dary, kapele a  DJ za  melodic-
ký večer, dámám na  trampolínkách za  předtančení, která 
příjemně narušila plesový stereotyp, personálu za  skvělý 
servis a vám zúčastněným za super atmosféru. Věříme, že 
si všichni ples užili.

Tak zase za rok 31. ledna 2025. 
Lukáš Levý, Míra Žížala

3. ročník Sportovního plesu

Finanční úřad
pro Královéhradecký
kraj Územní pracovi-

ště v Rychnově
nad Kněžnou
Úřední hodiny pro vybírání daňových
přiznání daně z příjmů fyzických osob

v prostorech Městského úřadu
v Rokytnici v Orlických horách:

Středa 27. 3. 2024   13:00 - 16:00 hodin

INFORMACE

Ing. Roman Petr v.r., ředitel sekce ÚP
www.financnisprava.cz



V sobotu 3. února se na rokytnickém náměstí za zvuku 
kostelních zvonů již po  čtrnácté shromáždil průvod ma-
sopustních maškar. Pan Masopust požádal starostu města 
o  povolení vstupu do  ulic Rokytnice, pan farář průvodu 
požehnal a potom již začalo bujaré veselí. Písně, říkadla, 
tanec, nějaká ta kořalička. Kdo se přišel podívat, mohl se 
do  skotačení alespoň na  chvilku zapojit nebo si maškary 
vyfotit. 

Z  náměstí se průvod již tradičně vydal do  muzea Sýp-
ka a potom na dalších 8 zastavení. Poslední štaci navštívili 
masopustníci až po 20. hodině značně zmáčeni deštěm, kte-
rý k večeru průvod doprovázel.

Za  pohoštění a  vlídné přijetí srdečně děkuje všem mi-
lým hospodářům a  hospodyňkám letošních 35 účastníků  
a pes Dobi. Ti všichni si říkají Přátelé masopustu rokytnic-
kého.                     vp, foto: K. Gallová a Z. Dobrozemská  

Rokytnický masopust 2024

Moc příležitostí k  zimnímu sportování nám letošní zima  
nedala. Lyžařský areál v Bartošovicích má od předloňska no-
vého majitele. Ten se za pomoci toho dřívějšího snaží, seč mu 
síly stačí. V sobotu 10. února spolu s lyžařskou školičkou uspo-
řádali velice nevšední akci. Byla jí velice efektní ohňová show, 
doprovázená poutavou hudbou. Sešlo se nečekané množství 
diváků z  řad občanů Bartošovic i  návštěvníků. Lákalo také 
pestré občerstvení, velké množství hostů vydrželo až do pozd-
ního večera v dobré náladě.        Text a foto: Petr Zámečník

Ohňová show
v Bartošovicích



Již patnáctý ples uspořádalo Město Rokytnice v O.h. Ko-
nal se tradičně v kulturním domě Družba, kam se přišlo po-
bavit na 160 návštěvníků. K tanci jim hrála kapela Svižná 
těla z Hradce Králové, nově se mohli vyfotografovat ve fo-
tokoutku paní Jany Balášové a  také si zasoutěžit o  ceny 
v tombole. V té se letos sešlo 410 moc pěkných věcí. Za-
hájení plesu obstarala parta mládežníků na  jednokolkách, 
jejichž spolek se nazývá Jedno kolo stačí. A vystoupení to 
bylo výborné.

Organizátoři děkují všem dárcům cen i finančním partne-
rům a také skvělému týmu, který ples připravil a zajišťoval 
jeho bezchybný průběh až do ranních hodin.		     vp

Foto: Jana Balášová

Rokytnický ples

partneři

Ukliďme si Rokytnici 

6. dubna 2024
Sejdeme se ve 14 hodin

v Rokytnici v O. h. před městským úřadem,
na Panském Poli u Občerstvení Áčko,

na Nebeské Rybné u autobusové zastávky

Pytle a rukavice zajištěny,
nezapomeňte na pevnou obuv!

Eva Levá
602 114 533

Jana Gärtnerová
733 722 788



Byla to jízda!
Zavzpomínal na život s fotbalem Jaroslav Unger z Rokytnice

ROKYTNICE V  O.H.  – 
Studnici fotbalových zážitků 
má v  sobě bývalý fotbalista, 
rozhodčí, ale také vynika-
jící trenér, který se s  dívčí 
kopanou podíval až do  Bar-
celony, Paříže nebo Man-
chesteru! Exkluzívní rozho-
vor poskytl on-line deníku 
Sport Rychnovska Jaroslav 
UNGER  (64), který zavzpo-
mínal nejen na zážitky a velké 
úspěchy především s děvčaty 
a týmem VIKING UNION Rokytnice v Orlických horách, ale 
také na  své mládí. Prozradil také, komu fandí, koho z Čech 
potkal na slavném Nou Campu a jak se aktuálně má.

Autor rozhovoru: Pavel Kumpošt – Sport Rychnovska

V loňském roce došlo ke spojení dvou rokytnických fotba-
lových oddílů 1. FC a Vikingů, jak byste spojení po tolika 
letech okomentoval? 

„Čas se nedá zastavit, hůř vidím, slyším, reakce rychlého 
rozhodování a  akceschopnost? Vše pomalejší. Trochu mne 
mrzí, že se s toho množství mladých hráčů a hráček nenašel 
žádný následovník. Trochu se jim ani nedivím, v dnešní době 
spoustu starostí a jednou nohou v kriminále. Tři roky už jsme 
hráli s 1. FC v souklubí a hlavně se úplně změnilo a omládlo 
vedení 1. FC, tak jsme to dali dohromady.“

Zavzpomínejme, s jakým cílem jste v 90. letech minulého 
století Viking Union Rokytnice zakládal? 

„Žádný cíl ani nebyl. 1. FC v roce 1990 zrušil B tým a na-
jednou nemělo 25 fotbalistů kde hrát. Za Slatinu a Javorni-
ci nikdo hrát nechtěl. Tak jsme si po souhlasu od vedení 1. 
FC založili Union a vše si platili sami. Mládež, tedy žákyně, 
jsme založili až v  roce 1995 na doporučení pana Františka 
Jehličky z OFS, abychom mohli žádat o dotace. Tenkrát nám 
v  Rokytnici hrozně pomohlo to, že skončil dívčí Sokolský 
oddíl házenkářek. Většina těchto dívek pak hrála fotbal.“

Vikingové prý nebyli jen fotbalisté, ale přibyli také kara-
tisté, boxeři a později i oddíl Capoeiry, je to pravda? 

„Bylo to právě naopak. Napřed bylo od roku 1983 v míst-
ním Sokole karate a box, po revoluci jsme se osamostatnili 
do Unionu a přibrali fotbal a Capoeiru.“

Slyšel jsem, že jste oddíl karate v Rokytnici založil, jak 
dlouho jste ho vedl? 

„Deset let, trénoval jsem jak dospělé, tak mládež.“

Hodně lidí se ptá, proč jste se jmenovali rokytničtí Vik-
ingové? 

„V  roce 1648 přišli do  Rokytnice na  pozvání císaře Jo-
sefa Němci a 300 let Rokytnici až do  roku 1946 budovali. 
Němci jsou Germáni a všichni Germáni pocházejí ze severu  

a připluli do Evropy a nejen Evropy, ale do celého světa jako 
Vikingové. Proto ten název.“

Na jaře roku 1995 jste založil v oddílu dívčí kopanou. 
S  jakým úspěchem jste s  děvčaty z  Rokytnice, Slatiny 
nad Zdobnicí, Nebeské Rybné, Říček v Orlických horách 
a Kameničné hráli Okresní přebor mladších žáků Rych-
novska? 

„Ano, po celou dobu od roku 1995 jsme s děvčaty hráli OP 
mladších žáků. Společně se Zdelovem, který měl také dívčí 
tým. Většinou jsme hráli v dolní polovině tabulky, ale jednou 
jsme, myslím, skončili do  čtvrtého místa. Hrálo se tenkrát 
každé pondělí na  celé hřiště v  jedenácti. Ale protože jsme 
s děvčaty hráli o víkendech 1. ligu ČR mladších a  starších 
žákyň, tak nám to nevadilo. Okresní přebor jsme brali jako 
přípravu na ligu.“

Postupně za vás hrála děvčata z celého okresu, z Rychno-
va nad Kněžnou, Častolovic, Doudleb nad Orlicí, Záměle, 
Čermné, Lična, Žamberka a  po  5 letech jste postoupili 
do 1. ligy ČR mladších a starších žákyň, kde jste s jednou 
přestávkou hráli až do roku 2007! Jak byste popsal tyto 
určitě krásné roky? 

„Opravdu to byla nejkrásnější fotbalová léta. Holky to ba-
vilo, a i když jsme většinou končili v dolních patrech tabulky, 
nikdy nás nebylo málo. Dnes si to ani nedovedu představit. 
Víkend co víkend vstávat ráno v pět, jet přes celou republiku 
ve dvou mikrobusech a večer ve 20 hodin návrat. Napřed hrá-
li mladší a po nich teprve starší. Osm sezon v kuse.“

q DRUŽSTVO TJ AFK UNION ROKYTNICE V O. 
H. – děvčata za svobodna, v pokleku zleva Veronika 
Geršlová, Nikola Hubeková, Iveta Kočovská, Mar-
kéta Langrová, Edita Michalčáková, Kateřina Šinde-
lářová, Kristýna a Tereza Martincovy. Zleva stojící 
Simona Krchová, Olga Klimešová, Markéta Ungero-
vá, Pavlína Dytrtová, Eliška Hubena, Ingrid Unge-
rová, Zuzana Štěpánková, Alena Janečková, Aneta 
Merklová, Jaroslav Unger (trenér), Veronika Kánská, 
Pavlína Tomanová a Pavlína Nováková



Které největší úspěchy rokytnických dívčích týmů byste 
vyzdvihl? 

„Dvakrát jsme s žákyněmi vyhráli druhou ligu ČR. Dívčí 
přípravka byla v ČR jednou třetí. V Coca Cola Cupu v roce 
2013 jsme jako školní klub dívek postoupili do celostátního 
finále na Strahov a skončili pátí v republice. Pak to byla dru-
há místa na mezinárodních turnajích v Českých Budějovicích 
a Barceloně. Nebo třetí místo na mezinárodním turnaji v Pa-
říži.“

Ano, velký ohlas přineslo v říjnu 2011 umístění rokytnic-
kých fotbalistek na  mezinárodním turnaji Costa Brava 
Cupu ve  Španělsku. Česko jste výborně reprezentovali, 
když vaše děvčata vybojovala v silné konkurenci krásné 
2. místo. Které týmy jste porazili a  jak dnes na  tak vý-
znamný turnaj vzpomínáte? 

„V  Barceloně jsme ve  skupině porazili nejprve švédský 
Sandarna BK 2:0 brankami Yvety Kočovské, pak jsme pro-
hráli s dánským Sils IF 0:4 a porazili jsme další švédský tým 
Bangspo Fréja 2:0 brankami Zuzany Štěpánkové. Když jsme 
porazili i další švédský tým Anderstorps IF 2:0 brankami Ště-
pánkové a Kočovské, postoupili jsme z druhého místa ze sku-
piny. V semifinále jsme porazili dánský Savar IK 2:0 branka-
mi Pavlíny Tomanové a ve finále se tak opět setkali se svým 
přemožitelem ze skupiny, danským Silsem IF. Bohužel jsme 
nešťastně 1:2 prohráli. Jedinou naši branku vstřelila Zuzana 
Štěpánková, ale v poslední minutě nastřelila břevno Pavlína 
Tomanová, byly by penalty ... Škoda, smůla. I tak byla radost 
veliká.“

Navštívili jste tehdy i věhlasný Nou Camp, stadion Barce-
lony, ve které tehdy zářili Messi, Xavi nebo Iniesta? 

„Ano, Plzeň tenkrát zrovna hrála Ligu mistrů v Barceloně 
a tak jsme s děvčaty zápas na Nou Campu navštívili. Plzeň 
prohrála jen 0:1. Zážitek nepopsatelný, hlavně pro všechna 
děvčata. Za  zmínku stojí, že jsem se tam tenkrát náhodou 
potkal na WC s  tehdejším předsedou OFS panem Židíkem. 
Jak je ten svět malý. Tenkrát tam na Plzeň přišlo asi 70 tisíc 
diváků.“

VZPOMÍNÁNÍ na stříbro z Barcelony
Markéty Jirátové

„Já byla za celý tým ze stříbra nadšená. Byla tam skvělá 
banda hráček, která si opravdu sedla a hrála srdcem. Hlavně 
si to celé užívala. Zázemí bylo super, jídlo perfektní, nebyl 
na  tým vyvíjen tlak, že musí být za každou cenu „na bed-
ně“. Volný čas jsme trávili různými výlety po okolí, kde jsme 
poznávali místní kulturu a nabrali spoustu zážitků. Jak pro-
cházka promenádou Las Ramblas a její živé sochy; zahajující 
ceremoniál – průvod městem s vlajkami; zažít jízdu metrem 
tak, aby se nikdo neztratil z naší skupinky rozvířených holek; 
dřívější příjezd do Španělska a přespání ještě v autobuse se 
snídaní tam, kdo si kde zajistí v místních kavárnách, a hlav-
ně zažít fotbalový zápas na  stadionu Camp Nou, kde hrála 
naše FC Viktoria Plzeň s atmosférou 70 tisíc diváků, to byl 
opravdu odzbrojující zážitek. Tohle vše totiž celý tým spojil 
a uvolnil se… nemyslel na další zápas, který byl rozhodující. 
Holky braly hru s úsměvem a hrály fair play…. Raději zasta-
vit hru a pomoc protihráčce vstát, než běžet dál. Čas trávený 
u moře, kde již v říjnu nebyli turisté, kde všude kolem nás 
poletovalo místní ptactvo a také naše řádění ve vlnách, sbírá-
ní mušlí a dělání si legrácek z trenéra, to bylo prostě úžasné 
a temperamentní Španělsko (směje se). A co pro mě ve vzpo-
mínkách bude znít věčně? Slyšet tu naši českou hymnu a hrdý 
zpěv rokytnického týmu z pódia, i když nám to zlato nebylo 
přáno. Bylo to překvapující pro nás všechny, dojalo nás to 
a zároveň jsme byli hrdí, že jsme mohli reprezentovat Českou 
republiku a hlavně naše Město Rokytnici v Orlických horách 
v této zemi, a vlastně v každé další, kde jsme hráli a mohli 
ve fotbale reprezentovat.“

Zažili jste ještě podobný úspěšný turnaj, na který si rád 
vzpomenete? 

„Procestovali jsme s  děvčaty celou Evropu. Byli jsme 
na  turnajích v Amsterodamu, Paříži, Manchesteru, Aalbor-
gu, Rimini, Barceloně, Prešově a  na  mezinárodním turnaji 
v Českých Budějovicích. Uspěli jsme jen v Barceloně a Bu-
dějovicích, kde jsme byli ve finále a v Paříži třetí. Jinak jsme 
končili vždy v  základních skupinách turnajů. I  tak to byla 
pro děvčata zkušenost a zážitky na celý život. Hrály s děvča-
ty z Manchesteru City, Evertonu, Middlesbrough a porazily 
i známý Blackburn Rovers. A těch zážitků.“

Postupně hrály vaše odchovankyně ligové soutěže junio-
rek a posléze i žen, která děvčata to dotáhla nejdále? 

„Čtyři děvčata, která za nás hrála, skončila v Pardubicích, 
kde hrála první ligu (Aneta Merklová, Alena Janečková a se-
stry Dostálovy z Lična). V Hradci Králové hrály ligu a byly 
v  širší reprezentaci ČR Yveta Kočovská, Eliška Hubená 
a Markéta Fikejzová. Hradec měl zájem i o další naše děvča-
ta, ale zranění nebo životní cesty to nedovolily. Zmíním jen 
Pavlínu Tomanovou, Věru a Ingrid Ungerovou.“

Kdy v Rokytnici týmy něžného pohlaví zcela skončily? 
„Poslední komplet dívčí tým za  Viking Rokytnici hrál 

ústecký okresní přebor mladších žáků v  sezoně 2016 - 17 
a skončil na pátém místě. Trenérem byl tenkrát Láďa Huška 
ze Žamberka.“

q Závodní tým karate v Rokytnici z roku 1984 - zleva 
klečí Josef Kalivoda, Lubomír Uhlíř, Pavel Floss-
man. Zleva stojí: Petr Novotný, Jaroslav Unger, Zu-
zana Neugebaurová, Miroslav Saligr.



NEJVĚTŠÍ ÚSPĚCHY
Úspěchy žen - 2. místo na mezinárodním turnaji v Barce-

loně v r. 2011, 2. místo na mezinárodním turnaji v Českých 
Budějovicích v  r. 2001, 3. místo na  mezinárodním turnaji 
v Paříži v r. 2002, 2x vítěz 2. ligy ČR s žákyněmi – 1995/96 
a  2001/02, 3. místo v  ČR s  dívčí přípravkou – 2002/03, 5. 
místo v Coca Cola Cupu 2013 se školním klubem dívek – po-
stup do republikového finále na Strahově 2013.

Úspěchy mužů –  Vítězové turnaje Rokytnic z  celé ČR 
v roce 2007 a 2x ve finále, 2. místo v Okresním poháru, ve fi-
nále prohra s Němčicemi 1:2, dvakrát postup ze 4. třídy OP 
do 3. třídy OP

Trenérem je Jaroslav 24 let, od roku 1990 až dosud. Dal-
ších 10 let byl  rozhodčím OFS. Pískal 4., 3. a  2. třídu OP 
Rychnovska i  Ústecka, později mládežnické soutěže obou 
okresů.

Tehdy jste byli daleko větší fotbalový oddíl než 1. FC Ro-
kytnice, je to tak? 

„Čtyři sezony jsme vydrželi mít v soutěžích pět týmů. Chla-
pi OP 3. třídy, ženy 3. liga ČR, starší žákyně 1. liga ČR, mlad-
ší žákyně 1. liga ČR a přípravka holky 1. liga ČR. Vše jsme 
zvládli jak finančně, personálně, tak logisticky s  dopravou. 
Toho si možná vážím více, než všech úspěchů sportovních. 
Slavili jsme ještě dvakrát postup mužů ze 4. třídy OP do 3. tří-
dy OP, jestli se to dá považovat za úspěch, každopádně oslavy 
byly vždy. jako bychom postoupili do první ligy (směje se). 
Jak se ale říká, všechna sláva, polní tráva.“

Fotbal milujete a věnujete se mu i na dále, kterou věkovou 
kategorii aktuálně trénujete? 

„Ještě vloni na podzim jsem společně s Dušanem Fenykém 
trénoval mladší přípravku. Na jaře už budu působit jen jako 
vedoucí družstev. Trénování přenechám mladším.“

Vy sám jste byl fotbalistou, jak daleko jste to dotáhl? 
„S fotbalem jsem začínal v Kadani jako žáček. Po přestěho-

vání do Rokytnice jsem hrál házenou za Sokol pod vedením 
pana Stíblíka. Po skončení házenkářského oddílu jsem začal 
ve  třinácti letech hrát fotbal za Sokol Rokytnici pod panem 
Hávou. Na  střední škole v  Hranicích na  Moravě jsem hrál 
za  B tým dorostenců Sigmy Hranice a  dokonce pět zápasů 
za A tým dorostu Sigmy Hranice, který hrál tenkrát první do-
rosteneckou ligu. Po vojně jsem hrál za chlapy Sokola Rokyt-
nice střídavě za A tým i B tým.“
Narodil jste se v Rychnově, ale jako malý hrál v Kadani? 
Jste zpět v Rokytnici, jak se tak stalo? 

„Narodil jsem se tady, ale když mi byly tři roky, přestě-
hovali jsme se do  Kadaně, odkud pochází můj táta. Kluci 
z Chomutovska totiž chodili na vojnu do Rokytnice a táta se 
tam oženil s mámou. Samozřejmě, protože čekali malého Ja-
rouška, tedy mně (směje se). Nazpět do Rokytnice jsme se 
nastěhovali v roce 1969.“

Váš oblíbený český tým? 
„SK Slavia Praha.“

A zahraniční? 
„Leeds United a AC Miláno.“
            

Co byste rád řekl závěrem? 
„Asi, že jsem prožil se sportem krásný život, a kdybych se 

znovu narodil, chtěl bych ho prožít znovu. Díky všem, kteří 
mi vše umožnili a pomáhali mi. Manželce, že mi to tolerova-
la, protože bez toho by to nešlo. Klukům, co už nejsou mezi 
námi, Petrovi Krejčímu, Petrovi Gallemu, Zdeňkovi Matějíč-
kovi a Janu Novákovi. Díky všem. Byla to jízda.“ 

Děkuji za rozhovor
Pavel Kumpošt 

www.sport-rychnovska.cz

Ještě před pár týdny byla Rokytnice krásně zachu-
melená a  nic nenasvědčovalo tomu, že se zčistajasna 
přihrne jaro a my budeme běhat po venku v krátkých 
rukávech a nastavovat tváře sluníčku.

Ale právě před těmi pár týdny to bylo jinak a já mu-
sím složit poklonu práci, kterou odváděli chlapi z tech-
nických služeb města a  silničáři, protože letos si fakt 
dali! Sněhu byly hromady a otázka „kam s ním“ byla 
na celodenním pořádku.

A musím říct, že jako ranní ptáče, které v Rokytnici 
straší už ráno v pět, někdy i dřív, jsem viděla a slyšela 
stroje v plné práci, takže jsem se pak ptala, kdy vlastně 
ti chlapi spí?

No moc nespali, pravda, protože měli pořád co dě-
lat…

O  to víc mě mrzí, když potom slyším nadávaní, že 
nebylo tam a tam prohrnuto, že nebyly čisté chodníky, 
že … a že …

Ono to nejde, být na všech místech naráz a každý to 
vnímá jinak, každý chce mít vyčištěno právě před tím 
svým domečkem, vchodem, a když to není hned, je zle.

Vždycky těm křiklounům říkám, že nevědí, co mají, 
protože bydlím dost stranou od silnice a tak vím, že vše 
není samozřejmě. A mám za sebou hodně hodin s lopa-
tou v ruce, kdy jsem se prokopávala k cestě a nadávala, 
samozřejmě. Jenže jen pro sebe, protože vím, že se ti 
chlapi nenaklonují, že se snaží, a když se sype pořád, je 
to jako boj s větrnými mlýny.

A když je sněhu tolik, že není kam dát, je to vpravdě 
nekonečný boj.

Nedokážou zároveň vyhrnovat a odvážet, nejsou su-
perhrdinové a dělají, co můžou.

Tak prosím, buďte příští zimu shovívaví, jsme prostě 
na horách a ty zimy už nejsou takové jako před lety, jen 
jsme si odvykli.

Musím říct jenom – děkuju, že se nebrodíme sně-
hem až po  pás, děkuju, že ráno do  Rokytnice dojedu 
bez kbelíku s pískem a bez lopaty, a že si na chodníku 
nezlámu nohy, protože je projetý, jak jen to jde. A že to 
klouže? No klouže, bodejť, vždyť to všichni známe už 
od dětství! 				                   OP

Bylo, nebylo?



ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

HRBOL, CECÍK, BRADAVKA

Náš rozhovor

Pane Holendo, mohl byste nám na úvod přiblížit, co přesně 
plánuje vaše firma v Rokytnici v Orlických horách?

Naše firma, THSOFT s.r.o., se chystá vybudovat moderní op-
tickou síť v Rokytnici a okolních částech. Cílem je poskytnout 
rychlé a spolehlivé internetové připojení pro domácnosti, firmy 
i veřejné instituce.

Jaký je hlavní důvod, proč jste se rozhodli pro tento pro-
jekt?

Naše firma v Rokytnici poskytuje internetové služby od roku 
1998. Uvědomujeme si, že v dnešní době je kvalitní internetové 
připojení nezbytné pro každodenní život i pro rozvoj regionu. 
Chceme přispět k digitální transformaci a zlepšit infrastrukturu 
v Orlických horách, aby podporovala současné i budoucí potře-
by našich obyvatel a návštěvníků.

V čem je lepší mít internet optickým kabelem?
Optický kabel hlavně nabízí vysokou přenosovou rychlost 

a také velkou rezervu kapacity do budoucnosti. Za posledních 
20 let poskočila maximální dosažitelná rychlost domácích pří-
pojek více než tisíckrát. Po jednom optickém vlákně vedoucím 
do bytu či domu přenesete i stovky gigabitů za sekundu, což 
je rychlost, která bude stačit každému. Optický kabel nemá 
na úrovni přístupové sítě žádného konkurenta, který by již dnes 
dokázal nabídnout podobný potenciál růstu rychlostí. Stávající 
bezdrátové nebo VDSL připojení je již tzv. optikou mnohoná-
sobně překonáno.

Jaké oblasti budou projektem pokryty?
V první fázi se zaměříme na dolní Rokytnici - tedy na Stří-

brný Vrch, Dolní Sídliště a  okolí, kde bude jedna větev sítě 
(A). Další větev bude v ulici Školní, K. Poláčka a Sedmidomí. 
Následně rozšíříme síť na  sídliště 1. máje, Horskou a Sever-
ní ulici a jejich okolí, pokrývajíc větve B a C. Současně s tím 
bude dokončeno okolí Sídliště U Nádraží a nezapomínáme ani 
na další ulice.

Jaký je časový plán projektu?
Zahájení prací je naplánováno na duben 2024. Očekáváme, 

že první etapa bude dokončena do konce tohoto roku, s plnou 
funkcionalitou projektu očekávanou v průběhu roku 2025. Je 
důležité podotknout, že i když jsme pevně odhodláni dodržet 
tento harmonogram, jsme také připraveni flexibilně reagovat 
na nečekané okolnosti, které mohou vzniknout. Naším cílem 
je zajistit, že kvalita a spolehlivost realizace projektu zůstanou 
našimi hlavními prioritami, a to i v případě, že by se nám ter-
míny mírně posunuly. 

Jak se podle vás promítne realizace tohoto projektu do ži-
vota lidí v Rokytnici?

Očekáváme velmi pozitivní dopad. Zlepšením přístupu 
k rychlému internetu podpoříme díky lepším službám a novým 
možnostem nejen běžný život, ale i vzdělávání a turistiku. Tato 
vylepšení rovněž přilákají nové občany, kteří se rozhodnou pro 
život v Rokytnici a okolí, což přinese novou dynamiku do ce-
lého regionu.

Jaká bude rychlost internetového připojení?
Plánujeme poskytnout rychlosti, které odpovídají nejmoder-

nějším standardům, což zahrnuje až gigabitové připojení pro 
koncové uživatele. V pozdější fázi projektu očekáváme zvýšení 
rychlosti na 2 Gbit/s.

Jaké jsou plány firmy THSOFT s.r.o. po dokončení výstavby?
Po  dokončení projektu se nezastavíme. Budeme pokračo-

vat v  rozvoji sítě, abychom zajistili, že naše služby zůstanou 
na špičkové úrovni. Také plánujeme rozšířit naše služby velmi 
rychlého internetu do dalších okolních obcí. Nezasíťované uli-
ce budeme v případě realizace jiných výkopových prací také 
zasíťovávat, a  to nejen formou přiložením k prováděným ak-
cím jiných investorů.

Jaká podpora je pro tento projekt ze strany místních or-
gánů?

Díky minulé radě města jsme získali nejen územní souhlas, 
ale také významnou podporu pro náš projekt ve formě schvále-
ní zvýhodněné ceny za věcné břemeno. Jsme menší firma a bez 
toho bychom celý projekt nemohli realizovat, protože by byl 
na takovémto menším městě finančně nerentabilní. Za to bych 
chtěl minulé radě a především panu Michalcovi poděkovat.

Na závěr, co byste chtěl říci obyvatelům Rokytnice?
Chci obyvatele ujistit, že děláme vše pro to, aby byl projekt 

realizován efektivně a s minimálními nepříjemnostmi. Výkopo-
vé práce samozřejmě mohou omezit provoz pro řidiče i chodce. 
Budeme se snažit toto omezení co nejvíce zkrátit a výstavbu 
urychlit. Některé části budou realizovány bezvýkopovou tech-
nologií (protlaky), což neomezí tolik dopravu, a budeme mít 
snazší uvedení do původního stavu. Těšíme se, že vám může-
me nabídnout moderní a spolehlivé internetové připojení, kte-
ré otevře nové možnosti pro každého v  regionu. S  obyvateli 
komunikujeme pomocí adresy https://www.thsoft.cz/optika-
-rokytnice, kde také naleznou přesnou informaci ohledně své 
přípojky (po zadání své adresy). Je zde také hrubý náhled trasy 
sítě. Budoucí uživatelé se také dozví, kolik je bude stát, když 
se k optické síti připojí. Pomocí umístěného formuláře uvítáme 
i případné podněty na změny projektu, pokud to bude mít smy-
sl, doplníme optickou síť o další adresní místa.

Pane Holendo, nakonec bych vám chtěl popřát, aby 
se vám podařilo úspěšně dokončit tuto výstavbu a  spl-
nit všechny stanovené cíle. Těším se na  opětovné setkání 
po nějakém čase, abychom se mohli dozvědět, jak se práce 
daří a jaké jsou dosažené výsledky. Děkuji vám za váš čas 
a za podrobné informace.

Také děkuji, těším se na další setkání a budu vás průběžně 
informovat o vývoji projektu. Přeji vám pěkný zbytek dne.

Ptal se: Pavel Koukol

s Tomášem Holendou z firmy TH SOFT, která se dlouhodobě zabývá internetovým připojením.
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Masopust, potom půst. Půst ovšem není nějaká hladovka, 
je to celkové zklidnění se a přitom možnost rozlišování, co 
si můžeme odpustit, jak pomoci a věnovat se druhým i sobě.

Masopustní průvody plné podivných postav křižují naše 
města a obce čtyřicet dní před Velikonocemi. Nejinak tomu 
bylo v  Bartošovicích v  sobotu 3. února. Před Kulturním 
domem - Komunitním centrem se shromáždilo přes dvacet 
účastníků, někteří ještě na místě dolaďovali své kostýmy. Ty 
si většinou vyrábí a shánějí sami, případně za pomoci dal-
ších ochotných lidí. Vystrojeni podle staré tradice jsme vyra-
zili k domu pana starosty. Další postavy se přidávaly cestou. 
Taktéž podle tradice nám pan starosta udělil povolení a moh-
li jsme vyrazit na  veselou pouť. 

Průvod doprovázeli i koně, na jednom z nich se majestát-
ně tyčila smrtka. Po cestě nás čekalo několik domluvených 
občerstvovacích zastávek a ani majitelé projíždějících vozi-
del nebyli na dary skoupí. Nevadilo ani nevlídné počasí, byť 

putování vzhledem k rozsáh-
losti vesnice a členitosti teré-
nu trvalo několik hodin. Od-
měnou v  cíli, po  klasickém 
poražení kobyly, bylo bohaté 
občerstvení a posezení v Ko-
munitním centru, 

Veselý den byl završen 
hudbou a  tancem se skupi-
nou Kalumet. Pořádali obča-
né a chalupáři z Bartošovic.

Přeji všem příjemné a po-
hodové postní období a  ná-
sledující Velikonoce.     

Text a foto: kominík
Pardon, Petr Zámečník

Masopust bartošovický


